
 
 

 
X COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 111 del  Reg. 

 

Data 29.12.2021 

OGGETTO: Presa atto delibera del Comitato dei Sindaci n. 8 del 09/12/2021 – 
Piano di attuazione (PAL) Fondo della Povertà anno 2020. 

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 15:30 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale da remoto. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                  Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSI MARIA ROSARIA    Assessore X  

4) LO GRANDE LUCIA                                     Assessore X  

5) SCALISI MARZO                                           Assessore X  

                                                                               Totale 5 / 

 
Partecipano alla seduta da remoto nella casa comunale Sindaco – Assessori: Lo Grande – Scalisi – 

Gullotti – da remoto in altre sedi il Vice Sindaco. 

Partecipa  da remoto il segretario comunale Dott.ssa Chiara Morelli 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 



 
Proposta Area Amministrazione 
n. 13  del 28/12/2021 

 
RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Visto il D.A. n. 88/GAB del 1/11/2021 de11’Assessorato Famiglia   Regione Sicilia con il quale è stato 
approvato il Piano di   Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi 
del Fondo Povertà (annualità 2020); 

Dato atto che le modalità d impiego delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà, sono state 
definite dalle “Linee guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà — annualità 2020” che la 
Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2020) assegnata al Distretto D30 ammonta ad C 578.917,52; 

Dato atto che per la programmazione del Pal Fondo povertà 2020 si è proceduto con le modalità previste dal 
D.A. n. 88/GAB del 1/11/2021 dell’Assessorato Famiglia   Regione Sicilia con Decreto in un ottica di 
semplificazione delle procedure con la riunione del Gruppo Piano e la successiva riunione della rete 
territoriale per la protezione e l’inclusione sociale , 

Vista la delibera del Comitato dei Sindaci n.8 del 09/12/2021 con la quale è stato approvato il Piano di 
Attuazione Locale ( PAL ) — Fondo povertà Anno 2020; 

Dato atto che stante le difficoltà economiche- finanziarie de1 Comune Capofila di Patti, occorre trasferire a 
diversi Comuni del Distretto mediante atto di delega la gestione delle azioni progettuali del Piano di 
Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà 
(annualità 2020)”; 

Preso atto della disponibilità dei Comuni di S. Angelo di Brolo, Brolo e Gioiosa Marea; 

 

PROPONE 
Approvare il trasferimento ai Comuni di S.Angelo di Brolo, Brolo e Gioiosa Marea della gestione delle 
azioni progettuali del Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota 
servizi del Fondo Povertà (annualità 2020)”   con assegnazione del budget previsto   che di seguito si 
riporta,come da Atto di Programmazione Territoriale , approvato dal Comitato dei Sindaci con delibera n.8 
del 09/12/2021 

Denominazione intervento Importo  Assegnato 

Rafforzamento Servizio Sociale Professionale (Assistenti Sociali — ) C 231.682,10 
Comune Brolo 

Rafforzamento dei Servizi di Segretariato Sociale ( Personale 
Amministrastivo ) 

C 113.744,00 
Comune S. Angelo di Brolo 

Servizio di sostegno socio-educativo domiciliiire/territoriale.’ € 80.00,00 
Comune S. Angelo di Brolo 

Tirocini di inclusione sociale C 120.000,00 
Comune Gioiosa Marea 

Spese per avvio PUC — Progetti Utili  alla Col1‹•ttività - C 29.492,42 
Comune Gioiosa Marea 

Spese per acquisto dotazioni informatiche. Ass istenti Sociali C 4.000,00 
Comune Brolo 

Di stipulare 1’atto di delega tra il Comune Capofila di Patti  e i Comuni di S. Angelo di Brolo, Brolo e 
Gioiosa Marea per la gestione delle azioni progettuali; 

Di trasferire 1’ammontare delle quote progettuali ai Comuni sopra citati precisando che dette risorse serviranno 
per la realizzazione degli obiettivi progettuali. 



Di stabilire che ciascun Comune è responsabile nei confronti dell’Ente capofila di tutte le 
operazioni compiute rispetto all’attuazione ‹delle azioni compresa la documentazione necessaria 
per la rendicontazione della spesa che rimane nella competenza del Comune capofila di Patti. 

Dare mandato alla Coordinatrice d‹i1 Distretto per il compimento di tutti gli atti consequenziali. 

     Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di legge 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                         IL PROPONENTE    
                F.to Marzullo Santina                                          F.to Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
E S P R I M E  

 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì,  29.12.2021               Il Responsabile del Servizio 
         F.to Sig.ra Santina Marzullo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE 
 
Lì, 29.12.2021                 Il Responsabile del Servizio 
             F.to Rag.ra Maria Carmela Pedalina 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto; 

 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 
della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

  F.to Antonio Stroscio 
 

  Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

               F.to Dott.ssa Chiara Morelli                            F.to  Giuseppe Calabrese 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

X - E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 30.12.2021 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e, quindi fino al 14.12.2022 con il nr. cron. 947 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                        Dott.ssa Chiara Morelli 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, ___________________    Il Segretario Comunale 
                                                       Dott.ssa Chiara Morelli 

   

 
 

 

 


